
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
CONSÓRCIO INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA DO ENTRE RIOS 

CIGAMERIOS 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 006/2016 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2016 

 

“SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS” 
 
 
 

ERRATA I 
 
 
 

O Presidente do Consórcio Integrado de Gestão Pública do Entre Rios – CIGAMERIOS, no uso de suas atribuições 
legais, estabelecidas no Protocolo de Intenções, Contrato de Consórcio Público, com amparo na legislação vigente, 
retifica a descrição do Edital de Pregão Eletrônico nº 005/2016, do dia 03 de outubro de 2016, com extrato (aviso) 
publicado no Diário Oficial dos Municípios na Edição nº 2095, do dia 04 de outubro de 2016 e postado na íntegra no 
site mantenedor do CIGAMERIOS www.amerios.org.br e no site da plataforma www.bnc.org.br, a qual passa a 
obter a seguinte alteração na redação: 
 

1. Na página 1, onde se lê:  

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 05/10/2016 até às 08h00min do dia 
14/10/2016. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h01min às 09h00min do dia 14/10/2016. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h01min horas do dia 14/10/2016. 
Leia-se: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 07/10/2016 até às 08h00min do 
dia 19/10/2016. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h01min às 09h00min do dia 19/10/2016. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h01min horas do dia 19/10/2016. 
 

2. Na página 7, onde se lê: 7.23 – POSTERIORMENTE, OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA 
EMPRESA VENCEDORA DEVERÃO SER ENCAMINHADOS EM ORIGINAIS OU CÓPIAS 
AUTENTICADAS, NO PRAZO MÁXIMO DE 21 DE OUTUBRO DE 2016, ATÉ AS 17h00min, 
JUNTAMENTE COM A PROPOSTA DE PREÇOS CORRIGIDA, PARA O CONSÓRCIO INTEGRADO DE 
GESTÃO PÚBLICA DO ENTRE RIOS: 
Leia-se: 7.23 – POSTERIORMENTE, OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA EMPRESA 
VENCEDORA DEVERÃO SER ENCAMINHADOS EM ORIGINAIS OU CÓPIAS AUTENTICADAS, NO 
PRAZO MÁXIMO DE 26 DE OUTUBRO DE 2016, ATÉ AS 17h00min, JUNTAMENTE COM A 
PROPOSTA DE PREÇOS CORRIGIDA, PARA O CONSÓRCIO INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA DO 
ENTRE RIOS:  

 
 

3. No Termo de Referência, item 4.1, altera a descrição dos itens que passam a obter a seguinte redação: 

4. ITEM UND. QUAN. DESCRIÇÃO ITEM EDITAL DE 

CHAMAMENTO 

N. 0001/2015 

1 Und 364 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 1000.20 2 

2 Und 32 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 12.4 - 24 

AGRÍCOLA 

6 

3 Und 111 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 12.5 /80-

18 

7 

4 Und 24 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 12-16.5 

AGRICOLA 

8 

5 Und 24 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 1300 - 24 9 

6 Und 40 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 14.9 - 24 

AGRÍCOLA 

10 

http://www.amerios.org.br/
http://www.bnc.org.br/


 

 

 

 

 

 

 

 

7 Und 10 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 14.9 - 28 

AGRÍCOLA 

11 

8 Und 209 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 1400 - 24 12 

9 Und 10 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 16.9 - 28 

AGRÍCOLA 

14 

10 Und 90 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 17.5 - 25 16 

11 Und 40 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 18.4 - 30 

AGRÍCOLA 

17 

12 Und 16 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 18.4 - 34 

AGRÍCOLA 

18 

13 Und 126 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 19.5 - 24 19 

14 Und 28 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 23.1-26 

AGRICOLA 

20 

15 Und 24 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 

275/80R22,5 

22 

16 Und 16 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 

295/80R22,5 

23 

17 Und 8 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 700-16 24 

18 Und 40 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 750-16 25 

19 Und 54 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 750-16 

AGRÍCOLA BICO CURTO 

26 

20 Und 50 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 750-16 

AGRÍCOLA BICO LONGO 

27 

21 Und 100 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU 900.20 28 

22 Und 40 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015)PARA PNEU 900-16 

AGRÍCOLA 

29 

23 Und 25 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015)PARA PNEU ARO 13 

AUTOMOVEL 

30 

24 Und 42 CÂMARA DE AR NOVA (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) PARA PNEU ARO 14 

AUTOMOVEL 

31 

25 Und 40 PNEU 12.4-24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) TIPO A, PARA TRATOR, 

10 LONAS, INDICE DE CARGA 1450KG, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

34 

26 Und 104 PNEU 175/65R14 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, ÍNDICE DE 

CARGA 82 ÍNDICE DE VELOCIDADE T, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

35 

27 Und 34 PNEU 18.4-30 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA TRATOR, 

14 LONAS, INDICE DE CARGA 2900KG, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

36 

28 Und 10 PNEU 18.4-30 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA TRATOR, 

12 LONAS, INDICE DE CARGA 2900KG, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

37 

29 Und 18 PNEU 18.4-34 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA TRATOR, 

12 LONAS, INDICE DE CARGA 3000KG, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

38 

30 Und 100 PNEU 185/65R14 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, ÍNDICE DE 

CARGA 86 ÍNDICE DE VELOCIDADE T, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5   

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

39 



 

 

 

 

 

 

 

 

31 Und 11 PNEU 185/70R13 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, ÍNDICE DE 

CARGA 86 ÍNDICE DE VELOCIDADE T, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

40 

32 Und 22 PNEU 19.5L-24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA RETRO, 

12 LONAS, INDICE DE CARGA 3200KG, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

41 

33 Und 64 PNEU 19.5-24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA RETRO, 

16 LONAS, INDICE DE CARGA 3200KG, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

42 

34 Und 16 PNEU 195/80R14 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, ÍNDICE DE 

CARGA 106 ÍNDICE DE VELOCIDADE R, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

43 

35 Und 84 PNEU 215/75R17.5 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, 12 LONAS 

DIRECIONAL PREDOMINANTE ESTRADAS PAVIMENTADAS ÍNDICE DE CARGA 126, 

ÍNDICE DE VELOCIDADE J, PROFUNDIDADE SULCO DE 12MM APROVADO PELO 

INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS  CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

44 

36 Und 12 PNEU 23.1-30 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA TRATOR, 

12 LONAS, INDICE DE CARGA 3450KG, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

47 

37 Und 16 PNEU 23.1-26 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, 14 LONAS, 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

48 

38 Und 8 PNEU 235/75R15 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, APROVADO 

PELO INMETRO, GARANTIA   DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

51 

39 Und 86 PNEU 275/80R22.5 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, COM 16 

LONAS EIXO EXCLUSIVO   DE TRAÇÃO, UTILIZAÇÃO EM SERVICO MISTO, ÍNDICE 

DE CARGA 149, ÍNDICE DE VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE SULCO 25MM  

APROVADO  PELO  INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

54 

40 Und 44 PNEU 295/80R22.5 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, COM 16 

LONAS EIXO EXCLUSIVO   DE TRAÇÃO, UTILIZAÇÃO EM SERVICO MISTO, ÍNDICE 

DE CARGA 152, ÍNDICE DE VELOCIDADE G, PROFUNDIDADE  SULCO 20 MM 

APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

55 

41 Und 58 PNEU 295/80R22.5 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, COM 16 

LONAS EIXO EXCLUSIVO   DE TRAÇÃO, UTILIZAÇÃO EM SERVICO MISTO, ÍNDICE 

DE CARGA 152, ÍNDICE DE VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE  SULCO  26  MM  

APROVADO  PELO  INMETRO,  GARANTIA  DE  5  ANOS CONTRA DEFEITOS 

DE FABRICAÇÃO. 

56 

42 Und 30 PNEU 9x17,5 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA TRATOR, 

6 LONAS, INDICE DE CARGA 850KG, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

58 

43 Und 194 PNEU 1000-20 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, COM 16 

LONAS EIXO EXCLUSIVO DE TRAÇÃO, ÍNDICE DE CARGA 146, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE J, PROFUNDIDADE SULCO 19,5 MM, APROVADO PELO INMETRO, 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

59 

44 Und 174 PNEU 1000R20 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, COM 16 

LONAS DIRECIONAL, UTILIZAÇÃO EM  SERVICO MISTO,  ÍNDICE  DE  CARGA  

146,  ÍNDICE  DE  VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE SULCO 15,5 MM APROVADO  

PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS  DE FABRICAÇÃO. 

60 

45 Und 116 PNEU 1000R20 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, COM 16 

LONAS DIRECIONAL, UTILIZAÇÃO EM SERVICO MISTO, ÍNDICE DE CARGA 146, 

ÍNDICE DE VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE SULCO 20,5 MM APROVADO PELO 

INMETRO, GARANTIA DE  5  ANOS  CONTRA  DEFEITOS  DE FABRICAÇÃO. 

61 



 

 

 

 

 

 

 

 

46 Und 34 PNEU 12.5/80-18 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA 

RETRO, 10/12 LONAS, INDICE DE CARGA 2065KG, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

62 

47 Und 56 PNEU 12.5/80-18 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA  

RETRO, 14 LONAS, INDICE DE   CARGA 2065KG, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

63 

48 Und 104 PNEU 1400-24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA RETRO 

E MOTONIVELADORA 16 LONAS DESENHO V, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

64 

49 Und 48 PNEU 165/70R13 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, ÍNDICE DE 

CARGA 79 ÍNDICE DE VELOCIDADE T, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5  

ANOS CONTRA   DEFEITOS   DE FABRICAÇÃO. 

66 

50 Und 299 PNEU 175/70R13 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, ÍNDICE DE 

CARGA 82 ÍNDICE DE VELOCIDADE T, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5   

ANOS  CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

67 

51 Und 188 PNEU 175/70R14 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA 

UTILITÁRIO, ÍNDICE DE CARGA 88 INDICE DE VELOCIDADE T, APROVADO PELO 

INMETRO, GARANTIA DE 5  ANOS  CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

68 

52 Und 20 PNEU 175/70R14 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA 

AUTOMOVÉL ÍNDICE DE CARGA 84 ÍNDICE DE VELOCIDADE T, APROVADO PELO 

INMETRO, GARANTIA DE 5  ANOS  CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

69 

53 Und 12 PNEU 175/80R14 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A PARA 

UTILITÁRIO, ÍNDICE DE CARGA 88 INDICE DE VELOCIDADE T, APROVADO PELO 

INMETRO, GARANTIA DE 5  ANOS  CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

70 

54 Und 50 PNEU 185/60R15 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, ÍNDICE DE 

CARGA 84 ÍNDICE DE VELOCIDADE H, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5   

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

71 

55 Und 156 PNEU 185/70R14 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, ÍNDICE DE 

CARGA 88 ÍNDICE DE VELOCIDADE T, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5  

ANOS  CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

72 

56 Und 22 PNEU 205/70R15 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PASSEIO, 

PREDOMINANTE ESTRADAS  PAVIMENTADAS, ÍNDICE DE CARGA 106, ÍNDICE DE  

VELOCIDADE  R,  APROVADO  PELO  INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS 

CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

73 

57 Und 192 PNEU 205/75R16, NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, 8 LONAS, 

ÍNDICE  DE   CARGA  110,  ÍNDICE DE VELOCIDADE Q, APROVADO PELO 

INMETRO,  GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS   DE FABRICAÇÃO. 

74 

58 Und 174 PNEU 215/75R17.5 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, 12 LONAS 

DIRECIONAL PARA  UTILIZAÇÃO EM SERVICO MISTO (50% OFF ROAD 50 ON 

ROAD), ÍNDICE DE CARGA 126, ÍNDICE DE VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE SULCO 

12MM APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

76 

59 Und 10 PNEU 235/75R15 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, 

PREDOMINANTE ESTRADAS  PAVIMENTADAS, ÍNDICE DE CARGA 108, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE S, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

77 

60 Und 64 PNEU 275/80R22.5 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A COM 16 

LONAS DIRECIONAL,    UTILIZAÇÃO  EM  SERVIÇO MISTO,  ÍNDICE  DE  

CARGA  149,  ÍNDICE  DE  VELOCIDADE  K,  PROFUNDIDADE  SULCO 18,5  

MM APROVADO  PELO  INMETRO,  GARANTIA  DE  5  ANOS  CONTRA  

DEFEITOS  DE FABRICAÇÃO. 

79 

61 Und 21 PNEU 295/80R22.5  NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO  A,  

COM  16  LONAS  DIRECIONAL,   UTILIZAÇÃO  EM  SERVICO MISTO,  

ÍNDICE  DE  CARGA  152,  ÍNDICE  DE  VELOCIDADE  K,  PROFUNDIDADE  

80 



 

 

 

 

 

 

 

 

SULCO 17,5  MM APROVADO  PELO  INMETRO,  GARANTIA  DE  5  ANOS  

CONTRA  DEFEITOS  DE FABRICAÇÃO. 

62 Und 54 PNEU 295/80R22.5  NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO  A,  

COM  16  LONAS  DIRECIONAL,   UTILIZAÇÃO  EM  SERVICO MISTO, 

ÍNDICE DE CARGA 152, ÍNDICE DE VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE SULCO 19 MM  

APROVADO  PELO  INMETRO,  GARANTIA  DE  5  ANOS  CONTRA  

DEFEITOS  DE FABRICAÇÃO. 

81 

63 Und 34 PNEU 750-16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA 

IMPLEMENTO, 14  LONAS, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

84 

64 Und 46 PNEU 750-16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA 

IMPLEMENTO, 16  LONAS, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

85 

65 Und 43 PNEU 750-16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO  A,  12  

LONAS  APLICAÇÃO  EM  TOYOTA  EIXO  EXCLUSIVO  DE TRAÇÃO, ÍNDICE 

DE CARGA 121, ÍNDICE DE VELOCIDADE J, PROFUNDIDADE SULCO 15MM  

APROVADO  PELO  INMETRO,  GARANTIA  DE  5  ANOS  CONTRA  

DEFEITOS  DE FABRICAÇÃO. 

86 

66 Und 50 PNEU 750-16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, 12 LONAS 

DIRECIONAL, ÍNDICE DE CARGA 121, ÍNDICE DE VELOCIDADE J, PROFUNDIDADE 

SULCO 11  MM APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

87 

67 Und 98 PNEU 1000-20 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, COM 16 

LONAS DIRECIONAL, ÍNDICE DE CARGA 146, ÍNDICE DE VELOCIDADE J, 

PROFUNDIDADE SULCO 12,5 MM APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

91 

68 Und 106 PNEU 1000R20 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, COM 16 

LONAS EIXO DIRECIONAL OU TRAÇÃO MODERADA, TRANSPORTE URBANO, ÍNDICE 

DE CARGA 146, ÍNDICE DE VELOCIDADE G, PROFUNDIDADE SULCO 17  MM  

APROVADO  PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

92 

69 Und 100 PNEU 1000R20 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, COM 16 

LONAS EIXO EXCLUSIVO DE TRAÇÃO, UTILIZAÇÃO EM SERVICO MISTO, ÍNDICE DE 

CARGA  146,  ÍNDICE  DE  VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE  SULCO  20MM  

APROVADO  PELO  INMETRO,  GARANTIA  DE  5  ANOS CONTRA DEFEITOS 

DE FABRICAÇÃO. 

93 

70 Und 82 PNEU 1000R20 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, COM 16 

LONAS EIXO EXCLUSIVO DE TRAÇÃO, UTILIZAÇÃO EM SERVICO MISTO, ÍNDICE DE 

CARGA 146, ÍNDICE DE VELOCIDADE D, PROFUNDIDADE SULCO 24MM  

APROVADO  PELO  INMETRO,  GARANTIA  DE  5  ANOS CONTRA DEFEITOS 

DE FABRICAÇÃO. 

94 

71 Und 22 PNEU 12-16.5 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA RETRO, 

14 LONAS, INDICE DE CARGA 2540 KG, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

102 

72 Und 14 PNEU 1300-24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, 12 LONAS, 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

106 

73 Und 2 PNEU 14.9-24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA TRATOR, 

8 LONAS, INDICE DE CARGA 1600KG, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

110 

74 Und 58 PNEU 1400-24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA 

MOTONIVELADORA COM 24 LONAS DESENHO LAGARTO, GARANTIA DE 5 ANOS 

CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

112 

75 Und 20 PNEU 1400-24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA 

MOTONIVELADORA COM 16 LONAS DESENHO LAGARTO, GARANTIA DE 5 ANOS 

CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

113 



 

 

 

 

 

 

 

 

76 Und 12 PNEU 1400-24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA 

MOTONIVELADORA COM 12 LONAS DESENHO LAGARTO, GARANTIA DE 5 ANOS 

CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

114 

77 Und 16 PNEU 1400-24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), COM 20 LONAS 115 

78 Und 9 PNEU 1400-24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), COM 28 LONAS 117 

79 Und 20 PNEU 1400R24 G2 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), 16 LONAS RADIAL 

COM CARCAÇA DE AÇO PARA TRAÇÃO DE MOTONIVELADORA ESCULTURA EM V, 

COM PROFUNDIDADE MÍNIMA DE 25,5 MM NA BANDA DE RODAGEM GARANTIA 

DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

118 

80 Und 76 PNEU 1400R24, NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA 

MOTONIVELADORA, 16 LONAS, DESENHO V, APROVADO PELO INMETRO, 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

119 

81 Und 4 PNEU 16.9-28, NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), PARA 

RETROESVAVADEIRA (R4) 14 LONAS, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

123 

82 Und 6 PNEU 17.5-25 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA RETRO 

E CARREGADEIRA 14 LONAS, INDICE DE CARGA 7300KG, GARANTIA DE 5 ANOS 

CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

125 

83 Und 40 PNEU 17.5-25 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, 20 LONAS, 

SULCO COM NO MÍNIMO 25MM DE PROFUNDIDADE, GARANTIA DE 5 ANOS 

CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

126 

84 Und 28 PNEU 17.5-25 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA RETRO 

E CARREGADEIRA 16 LONAS, INDICE DE CARGA 7300KG, GARANTIA DE 5 ANOS 

CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

127 

85 Und 85 PNEU 185/65R15 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A ÍNDICE DE 

CARGA 88 ÍNDICE DE VELOCIDADE T, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

129 

86 Und 20 PNEU 185/70R15 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, ÍNDICE DE 

CARGA 88 ÍNDICE DE VELOCIDADE T APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO 

130 

87 Und 28 PNEU 19.5R24 R4 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), 16 LONAS RADIAL 

COM PROTEÇÃO DE AÇO NA BANDA DE RODAGEM PARA TRAÇÃO TRAZEIRA DE 

RETROESCAVADEIRA ESCULTURA EM V, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS 

DE FABRICAÇÃO. 

133 

88 Und 24 PNEU 195/55R15 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, ÍNDICE DE 

CARGA 85 ÍNDICE DE VELOCIDADE H APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

134 

89 Und 83 PNEU 195/60R15 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, ÍNDICE DE 

CARGA 88 ÍNDICE DE VELOCIDADE H APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

135 

90 Und 102 PNEU 195/65R15 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, ÍNDICE DE 

CARGA 91 ÍNDICE DE VELOCIDADE H APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

136 

91 Und 28 PNEU 195/70R15 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, ÍNDICE DE 

CARGA 104 ÍNDICE DE VELOCIDADE R APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

137 

92 Und 83 PNEU 205/55R16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, ÍNDICE DE 

CARGA 91 ÍNDICE DE VELOCIDADE V, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

139 

93 Und 20 PNEU 205/75R16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, ÍNDICE DE 

CARGA 105, ÍNDICE DE VELOCIDADE R, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 

5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

140 



 

 

 

 

 

 

 

 

94 Und 44 PNEU 215/75R17.5 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, 12 

LONAS, EIXO EXCLUSIVO DE TRAÇÃO, PREDOMINANTE ESTRADAS PAVIMENTADAS,  

ÍNDICE DE CARGA 126, ÍNDICE DE VELOCIDADE L, PROFUNDIDADE SULCO 13,5 MM, 

APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

146 

95 Und 12 PNEU 215/80R16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA 

UTILIZAÇÃO EM SERVICO MISTO (50% OFF ROAD 50 ON ROAD), ÍNDICE DE CARGA 

107, ÍNDICE DE VELOCIDADE R, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

147 

96 Und 44 PNEU 225/70R16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, ÍNDICE DE 

CARGA 102, ÍNDICE DE VELOCIDADE S, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 

5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

149 

97 Und 12 PNEU 225/65R16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, ÍNDICE DE 

CARGA 102, ÍNDICE DE VELOCIDADE S, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 

5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

150 

98 Und 4 PNEU 225/75R15 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA 

UTILIZAÇÃO EM SERVICO  MISTO (50% OFF ROAD 50 ON ROAD), ÍNDICE DE CARGA  

105,  ÍNDICE DE VELOCIDADE R, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

151 

99 Und 40 PNEU 225/75R16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, ÍNDICE DE 

CARGA 105, ÍNDICE DE VELOCIDADE R, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 

5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

152 

100 Und 4 PNEU 235/75R15 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A PARA 

UTILIZAÇÃO EM SERVICO MISTO (50% OFF ROAD 50 ON ROAD), ÍNDICE DE CARGA 

108, ÍNDICE   DE VELOCIDADE R, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

155 

101 Und 12 PNEU 265/75R16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, ÍNDICE DE 

CARGA 110, ÍNDICE DE VELOCIDADE R, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS 

DE FABRICAÇÃO. 

159 

102 Und 8 PNEU 750-16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, 10 LONAS EIXO 

EXCLUSIVO DE TRAÇÃO, ÍNDICE DE CARGA 114, ÍNDICE DE VELOCIDADE J, 

PROFUNDIDADE SULCO 15MM APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS 

CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

162 

103 Und 24 PNEU 750R16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, 12 LONAS 

DIRECIONAL, ÍNDICE DE CARGA 120, ÍNDICE DE VELOCIDADE G, APROVADO PELO 

INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

164 

104 Und 70 PNEU 900R20 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, COM 14 LONAS 

EIXO EXCLUSIVO DE TRAÇÃO, UTILIZAÇÃO EM SERVICO MISTO, ÍNDICE DE CARGA 

140, ÍNDICE DE VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE SULCO 18MM APROVADO PELO 

INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

166 

105 Und 74 PNEU 900R20 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, COM 14 LONAS 

DIRECIONAL, UTILIZAÇÃO EM SERVICO MISTO, ÍNDICE E CARGA 140 ÍNDICE DE  

VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE SULCO 16 MM APROVADO   PELO INMETRO, 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA  DEFEITOS   DE FABRICAÇÃO. 

167 

106 Und 30 PNEU 900R20 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, COM 16 LONAS 

DIRECIONAL, ÍNDICE DE CARGA 140 ÍNDICE DE VELOCIDADE G, PROFUNDIDADE 

SULCO  11,5 MM APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS   CONTRA   

DEFEITOS   DE FABRICAÇÃO. 

168 

107 Und 264 PROTETOR 1000 - 20 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) 184 

108 Und 26 PROTETOR 1300 - 24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) 186 

109 Und 60 PROTETOR 1400 - 24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) 187 

110 Und 40 PROTETOR 750 -16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) 188 

111 Und 46 PROTETOR 900- 20 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) 189 



 

 

 

 

 

 

 

 

112 Und 18 PROTETOR PARA PNEU 17.5-25 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015) 190 

113 Und 2 PNEU 18.4-30 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, PARA   

TRATOR,   10   LONAS,  GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

 

114 Und 8 PNEU  165/70R14 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO  A,  

ÍNDICE  DE  CARGA 79  ÍNDICE  DE  VELOCIDADE T, APROVADO   PELO   

INMETRO,   GARANTIA DE 5  ANOS CONTRA   DEFEITOS   DE FABRICAÇÃO. 

 

115 Und 72 PNEU 1000-20 COMUM, NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), COM 16 

LONAS DIRECIONAL, ÍNDICE DE CARGA 146, ÍNDICE DE VELOCIDADE J, 

PROFUNDIDADE SULCO 12,5 MM APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

 

116 Und 10 PNEU 205/60R16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015), TIPO A, APROVADO 

PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

 

117 Und 12 PNEU 20.5-25 L3 (ROLO), NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2014 OU 2015)  

118 Und 20 PNEU 750-16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2016 OU 2017), TIPO A, 12 LONAS 

DIRECIONAL, ÍNDICE DE CARGA 121, ÍNDICE DE VELOCIDADE J, PROFUNDIDADE 

SULCO 11  MM APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

 

119 Und 12 

 

PNEU 9X/17.5 CONVENCIONAL NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO 2016/2017) COM 12 

LONAS APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO, PNEU COMUM USADO NA DIANTEIRA DE MICROONIBUS. 

 

120 Und 8 PNEU 10-16.5 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO 2016/2017) 10 LONAS PARA BOB CAT  

121 Und 26 PNEU 1000R20 RADIAL NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO 2016/2017) TIPO A,  COM 16 

LONAS EIXO EXCLUSIVO DE TRAÇÃO, UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO MISTO, 

CAPACIDADE DE CARGA 3000/2725, INDICE DE VELOCIDADE K (110), 

PROFUNDIADE SULCO 19.9MM APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS 

CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

 

122 Und 44 PNEU 1000R20 RADIAL NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO 2016/2017) TIPO A,  COM 

16 LONAS EIXO EXCLUSIVO DE TRAÇÃO, UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO MISTO, 

CAPACIDADE DE CARGA 3000/2725, INDICE DE VELOCIDADE K (110), 

PROFUNDIADE SULCO 25.3MM APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS 

CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

 

123 Und 6 PNEU 185 R14, C 102/100R, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS 

CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. (KOMBI) 

 

124 Und 8 PNEU 295/80R22.5 RADIAL NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO 2016/2017), TIPO A, COM 

16 LONAS EIXO EXCLUSIVO DE TRAÇÃO, UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO MISTO, INDICE 

DE CARGA 152, INDICE DE VELOCIDADE G, PROFUNDIADE SULCO 20MM 

APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

 

125 Und 16 PNEU 295/80R22.5 RADIAL NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO 2016/2017), TIPO A, COM 

16 LONAS EIXO EXCLUSIVO DE TRAÇÃO, UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO MISTO, INDICE 

DE CARGA 152, INDICE DE VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE SULCO 26MM 

APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

 

126 Und 4 PNEU 255/70 R16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO 2016/2017)  

127 Und 6 PNEU 225/45 R17 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO 2016/2017)  

128 Und 8 PNEU 12.5/80-18 NOVO ( ANO DE FABRICAÇÃO: 2016 OU 2017), TIPO A, PARA 

RETRO 12 LONAS INDUSTRIAL. INDICE DE CARGA 2065 KG, GARANTIA DE 5 ANOS 

CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

 

129 Und 2 PNEU 14.9-26 NOVO ( ANO DE FABRICAÇÃO: 2016 OU 2017), TIPO A,  PARA 

TRATOR, 12 LONAS INDICE DE CARGA 1.700 KG, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

130 Und 4 CÂMARA DE AR PARA PNEU 14.9-26 AGRICOLA  

131 Und 4 CÂMARA DE AR PARA PNEU 17.5-24  

 
 
As demais cláusulas do Edital n. 05/2016 ficam inalteradas. 

 
Maravilha/SC, 07 de outubro de 2016. 
 
 
 
 
 

ROGÉRIO PERIN 
Presidente do CIGAMERIOS 

Prefeito de FLOR DO SERTÃO/SC 


